
  Gulbenes novada bibliotēka 

 

     

Gulbenes novada pagastu 

bibliotēku darba pārskats 
Par darbu 2018.gadā 

Sagatavoja: Iveta Erica 

 



1 

 

Saturs 

1. Vispārīgs bibliotēku raksturojums ............................................................................................................. 2 

2. Finansiālais nodrošinājums ............................................................................................................................ 2 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ..................................................................................................... 7 

6. Krājums ........................................................................................................................................................ 11 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ................................................................................................................. 15 

8. Novadpētniecība .......................................................................................................................................... 18 

9. Projekti......................................................................................................................................................... 21 

10. Publicitāte .................................................................................................................................................. 21 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ................................................................................................................... 22 

Kopsavilkums ................................................................................................................................................... 23 

 

  



2 

 

1. Vispārīgs bibliotēku raksturojums 

 

• Īss situācijas apraksts: 
 

Pagastu bibliotēku skaits Gulbenes novadā ir nemainīgs – 18, to izvietojums ir vienmērīgs. 
Astoņos novada pagastos darbojas viena bibliotēka, piecos pagastos - Daukstu, Lejasciema, Stradu, 

Stāmerienas un Rankas - darbojas divas bibliotēkas. Deviņu bibliotēku (Daukstu, Druvienas, Staru, 

Mālu, Gaujasrēveļu, Kalnienas, Līgo, Litenes un Stradu bibliotēku) mikrorajonos nav skolu, dažās 
vietās nav arī pasta, kultūras nama un veikala. Piemēram, Lejasciema pagasta Mālu bibliotēka, kas 
no pagasta pārvaldes un Lejasciema pagasta bibliotēkas atrodas 20 km attālumā, ir palikusi šajā 
novada nostūrī vienīgā iestāde, kur iedzīvotāji var pulcēties un saņemt sev nepieciešamos 
pakalpojumus. Dažās vietās bijušo skolu telpās ir izveidoti sociālās aprūpes nami (Daukstes, Līgo), 
paverot bibliotēkām jaunu pakalpojumu iespējas. 

 

 informācija par apkalpojamā teritorijā esošām izglītības iestāžu bibliotēkām, ārējiem 
apkalpošanas punktiem 

 

Tikai 9 bibliotēku mikrorajonos darbojas skolas – 2 vidusskolas, 6 pamatskolas, viena 

sākumskolas un viena internātpamatskola.  
Divām bibliotēkām ir ārējie apkalpošanas punkti – Lejasciema pagasta bibliotēkai Sinolē un 

Daukstu pagasta Staru bibliotēkai Krapā. Sinolē strādā bibliotekārs uz 0,5 slodzi ar darba laiku 
otrdienās, ceturtdienās un piektdienās, kopā 20 stundas nedēļā. Krapā lasītājus ikdienā apkalpo 
pagasta sociālais darbinieks, reizi 2 mēnešos tur ierodas Staru bibliotēkas vadītāja. Abās vietās ir 
pieejams internets un datorpakalpojumi, ir iespēja izdrukāt un nokopēt. 

 

• Izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā (izmaiņas juridiskajā statusā, 
institūcijas struktūrā u. c. būtiskas izmaiņas) 

 

Izmaiņas Gulbenes novada pagastu bibliotēku darbībā pārskata periodā nav notikušas. 
 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

Tabula “Bibliotēku finansiālais nodrošinājums” 

 2016 2017 2018 

Kopā (EUR) 328780 336437 

(+2,3%) 

369958 

(+10%) 

Pašvaldības finansējums 327992 335648 368878 

Citi ieņēmumi: 787 789 1080 

t. sk. maksas pakalpojumi 787 789 1080 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

t. sk. VKKF finansējums 0 0 0 

t. sk. citi piešķīrumi 0 0 0 

 

 



3 

 

 

Tabula “Bibliotēku izdevumi” 

 2016 2017 2018 

Izdevumi kopā (EUR) 328780 336437 (+2,3%) 369958 (+10%) 

Darbinieku atalgojums (bruto) 175212 173798 (-0,9%) 201808 (+16%) 

Krājuma komplektēšana 40125 45270 (+12,8%) 45367 (+0,2%) 

 

Bibliotēku finansiālais nodrošinājums ir pieaudzis par 10%. Arvien vairāk iedzīvotāji 
izmanto arī bibliotēku sniegtos maksas pakalpojumus. Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem 
pieauguši par 37%. 

Darbinieku atalgojums pieaudzis par 16 %. Bibliotekāru darbs katru gadu tiek vērtēts, un 

atalgojums noteikts atbilstoši darba vērtējumam.  
Izdevumi krājuma komplektēšanai pieauguši par 0,2%.  
 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

• Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi. Telpu 

paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

 

2018.gadā lielākās pārmaiņas telpu ziņā skāra Jaungulbenes pagasta bibliotēku. Tās tika 
paplašinātas, iegūstot ērtu lasītavu un labu telpu pārskatāmību. Telpā, kur iepriekš atradās lasītava, 
tagad būs novadpētniecības materiālu krājums un vieta pasākumiem.  

Kosmētiskais remonts tika veikts Daukstu pagasta Staru bibliotēkā, Stradu pagasta 
bibliotēkā un Stāķu bibliotēkā. Stradu un Stāķu bibliotēkā tika mainīti plaukti un pārkārtotas telpas, 
lai lasītājiem būtu ērtāk, lai veidotos kaut neliels plašums un vieta pasākumiem. 

Litenes pagasta bibliotēka iegādājās marķīzi āra lasītavai. Galgauskas pagasta bibliotēkā 
apkures sistēmai pievienoti 2 jauni radiatori. Arī Tirzas pagasta bibliotēkā nomainīti apkures 
radiatori. 

 

• Iekārtas, aprīkojums  
 

Pavisam Gulbenes novada pagastu bibliotēkās 99 datori. No tiem – 23 personālam. Gandrīz 
visi darbinieku datori iegādāti 2012.gadā. Lasītāji izmanto 76 datorus. Stacionārie lietotāju datori 

pēc iegādes gadiem: 
2008.gads 2010.gads 2013.gads 2015.gads 

26 2 8 32 

 

2015.gadā novadā tika realizēts projekts „Publisko interneta pieejas punktu attīstība 
Gulbenes novadā”. Projekta ietvaros tika pilnveidoti desmit esošie punkti, uzstādot tur jaunu 
datortehniku (26 datorkomplekti) un daudzfunkcionālās iekārtas – Gulbenes novada bibliotēka, 
Litenes pagasta bibliotēka, Lizuma pagasta bibliotēka, Rankas pagasta bibliotēka, Druvienas 
pagasta bibliotēka, Galgauskas pagasta bibliotēka, Jaungulbenes pagasta bibliotēka, Stāmerienas 
pagasta bibliotēka, Stradu pagasta Stāķu bibliotēka, Tirzas pagasta bibliotēka. 

2017.gadā projekta „Āra lasītavu izveide pagastu bibliotēkās – jauna iespēja iedzīvotājiem” 

ietvaros 7 bibliotēkām tika iegādāti planšetdatori. 



4 

 

 

 

4. Personāls 

 

• Personāla raksturojums (kopaina: skaits, slodzes, izglītība, izmaiņas personāla 
sastāvā u. c.) 

 

Bibliotekāro darbinieku skaits ir samazinājies – no 2017.gada jūlija Jaungulbenes pagasta 
bibliotēkā strādā tikai viens darbinieks, no 2018.gada rudens arī Lizuma pagasta bibliotēkā strādā 1 
darbinieks. Pašlaik pagastu bibliotēkās strādā 20 bibliotekārie darbinieki. No tiem bibliotekārā 
izglītība ir 11 darbiniekiem (1 – bakalaura, 1 – 1.līmeņa augstākā, 9 – 3.profesionālā kvalifikācija). 
Pārējiem 9 darbiniekiem ir izglītība citās jomās. 18 darbinieki strādā pilnu darba slodzi, 2 – nepilnu 

darba slodzi. Lejasciema pagasta bibliotēka ir vienīgā, kur strādā vairāki darbinieki – 2 – 

Lejasciemā (pilnas slodzes), 1 – ārējās apkalpošanas punktā Sinolē (0,5 slodzes). 
 

• Apbalvojumi un pateicības 

 

Gulbenes novada pašvaldības atzinības rakstus saņēma Lejasciema pagasta Mālu bibliotēkas 
vadītāja Zofija Drozdova un Litenes pagasta bibliotēkas vadītāja Dace Dzērve. 

Druvienas pagasta bibliotēkas vadītāja Daiga Apsīte - pateicības rakstu no Druvienas 
pagasta pārvaldes par “Druvienas pagasta vēstures izzināšanu, glabāšanu un godā celšanu. Par 
grāmatu un cilvēkmīlestību, par atsaucību”. 

Kalnienas bibliotēkas vadītāja Rasma Auzāne - 2018.gada novembrī Latvijas Valsts 
proklamēšanas 100.gadadienai veltītajā pasākumā saņēma Stāmerienas pagasta pārvaldes „Pateicību 

par apzinīgu, godprātīgu un ilggadēju darbu, un kultūrvēsturiskā mantojuma izpēti Kalnienā”.  

Līgo pagasta bibliotēkas vadītāja Anitra Markoviča par latviskās dzīvesziņas popularizēšanu 
pagasta pasākumos un aktivitāti senioru kultūras dzīves dažādošanā un bibliotēkas aktivitātēm 
saņēma Līgo pagasta pārvaldes apbalvojumu „Goda cilvēks”. 

Gulbenes novada „Gada balva kultūrā 2017/2018” balvai „Gada bibliotekārs” tika 

nominētas Druvienas pagasta bibliotēkas vadītāja Daiga Apsīte un Daukstu pagasta bibliotēkas 
vadītāja Kristīne Mezīte. Balvai „Debija kultūrā” tika nominēta Rankas pagasta bibliotēkas vadītāja 
Anda Ješkina. 

 

 

• Finansējums personāla attīstībai (profesionālajai pilnveidei, pieredzes apmaiņas 
braucieniem u. tml.) – situācijas apraksts, vērtējums 

 

2018.gadā novada pagastu bibliotēku darbinieki aktīvāk kā iepriekšējā gadā apmeklēja 
dažādus kursus, seminārus un konferences ārpus novada, izmantojot LBB, LNB un citu bibliotēku 
piedāvājumus. 2 darbinieki apguva 240 stundu programmu „Informācijas un bibliotēku zinību 
pamati”. Tirzas pagasta bibliotēkas vadītāja nolika profesionālās kvalifikācijas eksāmenu. 
Eksāmenam pieteicās vēl 7 darbinieces. Stāmerienas pagasta bibliotēkas vadītāja piedalījās LBB 
organizētajā pieredzes braucienā pa Dānijas bibliotēkām. Lejasciema pagasta bibliotēkas vadītāja, 
piedaloties Salacgrīvas novada bibliotēkas rīkotajā projektā „Meklē jūras ābeci bibliotēkā”, balvā 
saņēma iespēju doties uz Briseli, kur iepazinās ar Eiropas Parlamenta darbu. 



5 

 

Gulbenes novada pagastu bibliotēku darbinieku apmeklētie profesionālās pilnveides 
pasākumi 

 

N.p.k

. 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-
i) 

Pasākuma nosaukums, 
galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Dalībn. 
skaits 

1. Rīga LNB Informācijas un bibliotēku 
zinību pamati 

240 2 

1. Rīga Tieto Latvia BIS ALISE „Padziļināties 
kursi cirkulācijā” 

8 2 

2. Cēsis Cēsu centrālā 
bibliotēka 

Vidzemes novadu Bērnu 
un skolu bibliotēku 
darbinieku 17.konference 

„Bibliotēkas=Ludotēkas?” 

8 3 

3. Alūksne LBB VN un 

Alūksnes 
pilsētas 
bibliotēka 

LBB Vidzemes nodaļas 
21.konference 

„Bibliotēkas pamatvērtības 
un nākotnes izaicinājumi” 

8 2 

4. Rīga LNB Konference „Literatūras 
zināšanas mūsdienīgam 
bibliotekāram” 

5 2 

5. Rīga LBB Latvijas Bibliotēku 
festivāls 2018: Latvijas 
bibliotekāru 19.konference 
„Mainās bibliotēka, 
mainās sabiedrība” 

6 1 

6. Rīga LBB Dalība Latvijas Bibliotēku 
festivāls 2018: Bibliotēku 
ideju tirgus 

5 1 

7. Dānija LBB Dalība LBB profesionālās 
pilnveides un pieredzes 

apmaiņas braucienā uz 
Dānijas bibliotēkām 

16 1 

8. Rīga LNB Konference „21.gadsimta 

bibliotēka” 

5 2 

9. Rīga LNB Mūsdienīga bibliotēka – 

iekārtojums un droša darba 
vide 

8 2 

10. Rīga EGO centrs Komunikācijas māksla ar 
sevi un citiem 

8 1 

11. Rīga EGO centrs Pasākuma vadīšana – 

aisberga neredzamā puse 

8 1 

12. Rīga KISc Latviešu datubāzu resursi 
un interneta rīki 
informācijas darbā 

4 3 

13. Rīga LNB Google un citu bezmaksas 

tiešsaistes rīku 
izmantošana darba vidē 

4 1 

14. Rīga LNB Kreatīvā informācijas 
meklēšana 

4 1 

15. Rīga LNB Latvijas bibliotēku sistēma 
un bibliotēku darbību 

6 1 



6 

 

reglamentējošie dokumenti 
16. Rīga LNB Papīra dekorēšanas un 

grāmatiesiešanas 
nodarbības Dites Melnaces 
vadībā” 

12 1 

17. Rīga LNB Informācijas meklēšana 
periodisko izdevumu 

digitālajā kolekcijā 
Periodika.lv 

4 2 

18. Valmiera Valmieras 

integrētā 
bibliotēka 

Seminārs „Bērns un 
jaunietis” 

4 1 

19. Rīga LNB Elektroniskie resursi un 

informācijas meklēšana 

8 1 

 

Kopā pagastu bibliotekāru profesionālajai pilnveidei 2018.gadā iztērēti 1517 €. 
 

Bibliotēka 

Izdevumi par 

saņemtajiem 
apmācību 
pakalpojumiem 

(2235) 

Koman

dējuma 
maksas 

(2112) 

Dienas 

nauda 

(2111) 

Beļavas pagasta bibliotēka 0 0 0 

Daukstu pagasta bibliotēka 36,00 17,65 6,00 

Daukstu pagasta Staru bibliotēka 44,00 

 

6,00 

Druvienas pagasta bibliotēka 36,00 15,50 6,00 

Galgauskas pagasta bibliotēka 0 0 0 

Jaungulbenes pagasta bibliotēka 44,00 32,30 6,00 

Lejasciema pagasta bibliotēka 37,50 13,60 6,00 

Lejasciema pagasta Mālu bibliotēka 0 0 0 

Līgo pagasta bibliotēka 36,00 89,35 102,00 

Litenes pagasta bibliotēka 33,00 15,35 6,00 

Lizuma pagasta bibliotēka 18,00 15,50 6,00 

Rankas pagasta bibliotēka 36,00 74,95 126,00 

Rankas pagasta Gaujasrēveļu bibliotēka 27,00 23,30 6,00 

Stāmerienas pagasta bibliotēka 55,00 47,10 18,00 

Stāmerienas pagasta Kalnienas bibliotēka 60,35 31,88 12,00 

Stradu pagasta bibliotēka 60,35 31,89 12,00 

Stradu pagasta Stāķu bibliotēka 0 8,00 6,00 

Tirzas pagasta bibliotēka 124,00 99,65 30,00 

KOPĀ 647,20 516,02 354,00 



7 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2016 2017 2018 % salīdzinot ar 
iepr. Gadu 

(2017/2016; 

2018/2017) 

Lietotāju skaits 4822 4882 4803 +1%; -1,6% 

t. sk. bērni 1229 1370 1294 +11%; -5,5% 

Bibliotēkas apmeklējums 81783 74742 72039 -9%; -3,7% 

t. sk. bērni 24341 20458 18297 -16%; -10,6% 

Virtuālais apmeklējums 3848 2291 2606 -40%; +13,7% 

Izsniegums kopā 127713 125227 122029 -2%; -2,6% 

t. sk. grāmatas 52399 53344 50609 +1,8%; -5,2% 

t. sk. periodiskie izdevumi 75034 71150 70537 -5%; -0,9% 

t. sk. bērniem 11973 12795 9415 +6,8%; -26% 

Bibliotekārais aptvērums % 
no iedz. skaita pagastā, 
pilsētā, reģionā *   

32% 34% 34% +6%; 0 

t. sk. bērni līdz 18 g.* 48% 54% 52% +1,1%; -3,8% 

Iedzīvotāju skaits 14883 14452 14232 -3%; -1,6% 

 

• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

 

Iedzīvotāju skaits novada pagastos ir 14232 (-1,6%). 2018.gadā, salīdzinot ar iepriekšējo 
gadu, pagastu bibliotēku lasītāju skaits ir samazinājies – arī tāpat kā iedzīvotāju skaits - par 1,6%. 

Iedzīvotāju aptvērums pagastu bibliotēkās ir palicis nemainīgs. Tas ir 34%. Bērnu bibliotekārais 
aptvērums ir 52%. Visaugstākais iedzīvotāju aptvērums ir pagastos, kur darbojas divas bibliotēkas – 

Daukstu, Lejasciema un Stāmerienas pagastos (attiecīgi – 44, 41 un 42%). Vismazākais iedzīvotāju 
aptvērums ir Beļavas pagastā – 10%. Šai bibliotēkai ir liels iedzīvotāju skaits un apkalpojamā 
teritorija – no Alūksnes novada robežas līdz Gulbenes pilsētai un apkārt pilsētai. Tas apgrūtina 
bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem. No Beļavas pagasta Naglenes, Ozolkalna 
iedzīvotājiem ērtāk apmeklēt bibliotēku Gulbenē.  

Oficiālais iedzīvotāju skaits jau liecina tikai par deklarēto iedzīvotāju skaitu. Daudzi 

joprojām ir deklarējušies šeit, bet patiesībā jau sen ir izbraukuši no novada, no valsts. Uzlabojušies 
arī interneta sniedzēju pakalpojumi laukos. Daudziem mājās ir gan dators, gan arī internets, gan 
viedtelefoni ar daudzajām iespējām. Līdz ar to samazinās arī bibliotēku datorlietotāju skaits. Bērni 
un jaunieši izmanto tikai bibliotēkās vai pie bibliotēkas pieejamos WI-FI pakalpojumus, lietojot 

savus viedos telefonus. Bieži vien bibliotekārs sniedz tikai telefoniskas konsultācijas, ja mājās 
kādam rodas problēmas interneta vai datora lietošanā.  

Apmeklētāju un izsnieguma skaits samazinās. Attiecīgi -3,7% un -2,6%. Apmeklējumu 
skaits bērniem līdz 18 gadiem samazinājies par 10,6%. Šo rādītāju ietekmēja skolu slēgšana un 
reorganizācija. Bibliotekārie pakalpojumi tiek izmantoti skolas bibliotēkā vai arī pilsētas bibliotēkā, 
kur šis apmeklējumu skaits arī tiešām ir pieaudzis. Pieaugušo apmeklējumu skaits ir samazinājies 
par 1%. Tas nozīmē, ka lasītāji uz bibliotēkām nāk retāk. To nosaka novada infrastruktūras un 
iedzīvotāju ekonomiskā situācija. Uz darbu iedzīvotāji izbrauc no pagasta vai pat no novada, bērni 
skolas apmeklē blakus pagastos vai pat blakus novados. Bibliotēku apmeklējuma biežumu ietekmē 



8 

 

arī sabiedriskā transporta reisu biežums un biļešu cenas. Rādītājus ietekmēja arī darbinieku 

prombūtne slimošanas dēļ un mācību laikā, kad bibliotēkas bija slēgtas, un telpu remonti. 

Pilnas slodzes bibliotēkās 1 darba dienas apmeklējumu skaits svārstās no 8 (Rankas pagasta 
bibliotēka) līdz 37 (Jaungulbenes pagasta bibliotēka), izsniegums – no 16 (Rankas pagasta 

bibliotēka) līdz 51 (Staru bibliotēka).  
2018.gadā vairāk kā iepriekšējos gados bibliotekāres tika mudinātas iziet ārpus telpām, 

apkalpot iedzīvotājus dzīvesvietās. Pavisam kopā pagastu bibliotekāres 107 lasītājus apkalpo mājās. 
Regulāri maršruti apkalpošanai dzīvesvietās izveidoti Stradu pagasta un Tirzas pagasta bibliotēkām, 
apkalpojot attiecīgi 40 un 17 lasītājus. Citos pagastos apkalpošana dzīvesvietā notiek pēc 
pieprasījuma. Daukstu, Līgo, Tirzas un Litenes bibliotēku vadītājas regulāri dodas uz Sociālas 
aprūpes centriem savos pagastos, piedāvājot grāmatas un presi, organizējot pasākumus. Laba 

sadarbība ir izveidojusies arī ar sociālajiem darbiniekiem, kuri palīdzēja apzināt cilvēkus, kuri vēlas 
saņemt bibliotēku pakalpojumus. Litenes pagasta bibliotēka 2018.gadā ir izveidojusi sadarbību ar 
Latviešu Samariešu apvienību. 

Vasaras mēnešos joprojām ir interese par bibliotēku āra lasītavu pakalpojumiem – iespēju 
lasīt jaunāko presi un citu literatūru, spēlēt galda spēles ārpus bibliotēkas telpām. Interesi izrāda gan 
pieaugušie, sevišķi vecāki cilvēki, gan ģimenes ar bērniem un jaunieši, kuriem aktuāla ērta vieta 
(āra lasītava) bezmaksas wi-fi izmantošanā. 

 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti, 
jaunu lasītāju piesaiste 

 

Litenes pagasta bibliotēkas vadītāja piedalījās Gulbenes jauniešu centra “Bāze” organizētajā 
diskusijā „Kafija ar politiķiem”. Diskusijas mērķis - uzklausīt pagasta jauniešu vajadzības, intereses 
un viņu redzējumu, kā pilnveidot un uzlabot dzīves vidi. Diskusijā daudzi kā pirmo pulcēšanās vietu 
bērniem un jauniešiem minēja pagasta bibliotēku. Tā aizsākās sadarbība ar Gulbenes mobilo 
jauniešu centru. Tikšanās reizēs bērni spēlēja gan galda, gan āra spēles, aktīvi izklaidējās svaigā 
gaisā, veica kopīgu ekskursiju “Apkārt Litenei”. Visās aktivitātēs līdzdarbojās brīvprātīgais 

jaunietis no Francijas. 

Ik gadus tiek veiktas lasītāju aptaujas par to, kādu presi bibliotēkām pasūtīt. Ar pagastu 

sociālo darbinieku palīdzību vairākos pagastos 2018.gadā aptaujāti iedzīvotāji, kuri ir gados veci un 
ar īpašām vajadzībām, par vēlmi saņemt bibliotēkas pakalpojumus dzīvesvietā. Līdz ar to iesaistīti 
arī jauni lasītāji. Pārāk maz tiek apzinātas lasītāju intereses, lai pilnveidotu esošos un ieviestu jaunus 
pakalpojumus.  

Bibliotēku vadītājas ir atzinušas, ka tieši daudzie interesantie pasākumi ir piesaistījuši jaunus 
lasītājus. Vēl palīdz bibliotēkas pakalpojumu piedāvājums dzīvesvietā. 

 

• Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums  
 

Divām bibliotēkām ir ārējie apkalpošanas punkti – Lejasciema pagasta bibliotēkai Sinolē un 
Daukstu pagasta Staru bibliotēkai Krapā.  

Sinolē strādā informācijas speciālists uz 0,5 slodzi ar darba laiku otrdienās, ceturtdienās un 
piektdienās, kopā 20 stundas nedēļā. 2018.gadā šeit ir notikušas peoniju, sveču, dāliju un fotogrāfiju 
izstādes, tikšanās ar dzejnieci Irisu Puidzi, daiļdārza īpašnieci Intu Balodi. Vasarā pagalmā tika 



9 

 

rīkots āra spēļu turnīrs, kurā piedalījās 24 bērni un 10 pieaugušie. Visapmeklētākā bija peoniju 
izstāde, kas pulcēja 86 skatītājus no visa novada.  

Krapā lasītājus ikdienā apkalpo pagasta sociālais darbinieks, reizi 2 mēnešos tur ierodas 

Staru bibliotēkas vadītāja, lai papildinātu un samainītu grāmatu un preses krājumu, kas atrodas šeit 
uz vietas. Abās vietās ir pieejams internets un datorpakalpojumi, ir iespēja izdrukāt un nokopēt. 

 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss 
situācijas raksturojums 

 

Cilvēkiem ar kustību traucējumiem ir pieejamas tikai dažas bibliotēkas – uzbrauktuves ir 4 

bibliotēkām (Druvienas, Lejasciema, Rankas un Tirzas pagastu bibliotēkas). 5 no 18 bibliotēkām 
atrodas 2.stāvā.  

Ar pagastu sociālo darbinieku palīdzību vairākos pagastos 2018.gadā aptaujāti iedzīvotāji, 
kuri ir gados veci un ar īpašām vajadzībām, par vēlmi saņemt bibliotēkas pakalpojumus dzīvesvietā. 

Izvērtējot augsto lasītāju pieprasījumu, uz sociālās aprūpes centru “Dzērves” lasāmviela tiek 
piegādāta gandrīz katru nedēļu. 

Sociālā centra “Siltais” 10 iemītnieki ir Līgo pagasta bibliotēkas lietotāji. Viņi 2018.gadā 

izlasījuši 56 grāmatas. 
Līgo pagasta bibliotēkas vadītāja, apmeklējot lasītājus viņu dzīves vietā, 2 lietotājus 

apmācīja darboties ar datoru, internetu, palīdzēja nodot iesniegumu LAD, nodot ūdensskaitītāja un 
elektrības rādījumus. Parādīja, kā portālā Latvija.lv apskatīt e-receptes, iesniegt VID deklarācijas un 
citus e-pakalpojumus. Atskaites periodā šiem cilvēkiem individuāli veiktas 7 apmācības.  

 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām 
(uzņēmēji, bezdarbnieki, imigranti, mājsaimnieces, seniori, ģimenes u. c.), tematiskie pasākumi – 

situācijas raksturojums, skaitliskais raksturojums 

 

Pēdējos gados novadā jūtami samazinās bērnu un jauniešu skaits, bet palielinās senioru 
skaits. Daukstu, Druvienas, Galgauskas, Līgo, Stradu un Stāmerienas bibliotēkas īpaši strādā un 
domā par pasākumiem senioriem. Galvenais mērķis – senioru kopā būšana, sociālās izolētības 
mazināšana. 

„Digitālās nedēļas” ietvaros tika organizēti apmācību pasākumi mājsaimniecēm, 
bezdarbniekiem, jo viņi ir tie lasītāji, kuri visbiežāk apmeklē bibliotēku. 

Jau vairākus gadus aprīlī Lejasciema pagasta bibliotēka organizē Lauku atbalsta dienesta 
bezmaksas mācības pagasta zemniekiem un lauksaimniekiem par ikgadējiem zemes platību 
maksājumiem.  

 

• Uzziņu un informācijas darbs – īsi, aprakstoši (situācijas apraksts, vērtējums) 
 

Sabiedrība pret bibliotēku kļūst aizvien prasīgāka, lietotājs zinošāks un izglītotāks. 
Lasītājiem sniegtās uzziņas ar katru gadu kļūst arvien sarežģītākas, bet reizēm bibliotēkas darbojas 
kā uzziņu dienests 1188, jo iedzīvotāji meklē dažādu iestāžu darba laikus, uzņēmumu un ārstu 
telefonu numurus, kultūras pasākumu norises laikus. Piemēram, Galgauskas pagasta bibliotēkā 
Nozīmīgākās tematiskās uzziņas bija: „Svētā Jāņa Kristītāja Galgauskas pareizticīgo baznīca”, 



10 

 

„Kordiriģents Haralds Mednis”, „Fotogrāfs Ferdinands Knoks”, „Latvijas pilskalni”, „Pilis un 

muižas Latvijā” „Latvijas vēsture – pirmās brīvvalsts laiks”. 

Uzziņu sagatavošanai visvairāk tiek izmantoti sekojoši resursi:  
 Letonikas datu bāze; 
 Lursoft laikrakstu bibliotēka; 
 Latvija.lv; 

 LNB Digitālā bibliotēka, it īpaši daudz periodika.lv. 
 

• Bibliotēku izglītojošā darbība (situācijas apraksts, vērtējums) 
 

Lasītāji tiek apmācīti meklēt informāciju datu bāzēs, norēķināties internetbankās un mājas 
lapās pakalpojumu izmantošanai e-vidē. Bibliotekāres palīdz zīmēt lauku bloku kartes un ziņojumus 
www.lad.gov.lv, aizpildīt iedzīvotāju ienākumu deklarācijas www.vid.gov.lv, apskatīt e-receptes 

www.latvija.lv. Piemēram. Līgo pagasta bibliotēkas vadītāja individuāli konsultējusi 30 bibliotēkas 
lietotājus, no tiem 5 ir bezdarbnieki un jaunās māmiņas, 2 invalīdi. Veiktas 25 konsultācijas par e-

pakalpojumiem, no tām 7 individuālās konsultācijas dzīves vietās. 
Grupu apmācības pārsvarā notika digitālās nedēļas ietvaros. Gulbenes novada bibliotēkas 

reģionālā mācību centra pasniedzējas vadīja datorapmācības senioru grupām pagastu bibliotēkās. 
 

• Elektroniskais katalogs kā pakalpojums – tabula “BIS ALISE izmantošana” + īsi, 
aprakstoši (vai visām reģiona bibliotēkām ir “ALISE”, kādus moduļus izmanto, kataloga veidošanas 
dinamika, lietotāju iespējas katalogā u. tml.) 

 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Vai strādā 
ar BIS 

ALISE  

Strādā ar moduļiem Autorizēti 
lietotāji 
(2018) 

Pasūtīts 

(Web-ā) 

Eksemplāru 

skaits 

(2018) 
Cirkulācija SBA Komplektēšana 

17 17 17 17 160  

 

17 pagastu bibliotēkas strādā ar BIS ALISE. Tikai Lejasciema pagasta Mālu bibliotēka 
nestrādā ar BIS. Taču par šīs bibliotēkas krājumu Gulbenes novada bibliotēku elektroniskajā 
kopkatalogā ir ziņas no 1997.gada.  

 

• Iekšzemes SBA 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2016 2017 2018 

No citām Latvijas bibliotēkām 
saņemto dokumentu skaits 

391 643 748 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 
nosūtīto dokumentu skaits 

446 387 167 

 



11 

 

Starpbibliotēku abonements tiek izmantots, lai veiksmīgi sagādātu pieprasīto lasāmvielu 
ikvienam lasītājam. Saņemto SBA dokumentu skaits ir palielinājies. Dažās bibliotēkās palielinājies 
pieprasījums pēc literatūras krievu valodā (Daukstu un Stradu pagastu bibliotēkās). Visvairāk 
grāmatas tika pieprasītas no Gulbenes novada bibliotēkas. Tikai 22% no SBA pieprasījumiem ir 
saņemti no novada pagastu bibliotēkām. 

 

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

 

Pašas bibliotekāres atzīst, ka bibliotēku pakalpojumu izmantošanu varētu veicināt: 

 vairāk individuālie piedāvājumi, 

 literatūras piegāde mājās, 

 pasākumu dažādība, 

 krājuma dažādošana, papildināšana ar spēlēm un audiogrāmatām. 

 

6. Krājums 

 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 
2018.gadā krājumi tika vairāk izvērtēti kā iepriekšējos gados, īpaši vērtējot nozaru 

literatūras krājumus.  
Daudzas bibliotēkāres atzīst, ka jādomā par dažādu galda spēļu iegādi. Vislielākais spēļu 

krājums ir Tirzas pagasta bibliotēkā (36) un Litenes pagasta bibliotēkā (21). 
 

 Informācija par krājuma komplektēšanas politikas dokumentu  
 

Visām pagastu bibliotēkām ir izstrādātas „Krājuma attīstības koncepcijas 2015.-
2019.gadam”. Galvenais pagastu bibliotēku komplektēšanas uzdevums – veidot kvalitatīvu, 
lietotāju pieprasītu krājumu.  

Daudzas bibliotēkas atzīst, ka jādomā par dažādu galda spēļu iegādi. Vislielākais spēļu 
krājums ir Tirzas pagasta bibliotēkā (36) un Litenes pagasta bibliotēkā (21). 

 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2016 2017 2018 

Pašvaldības finansējums krājuma 
komplektēšanai 

40125 45270 45367 

t. sk. grāmatām 26914 31342 31123 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 13211 13928 14244 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 
skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

2,70 3,13 3,19 

Finansējums krājuma 
komplektēšanai kopā 

40125 45270 45367 

 

Finansējums krājuma papildināšanai kopumā pieaudzis par 0,2%. Finansējums grāmatu 
iegādei samazinājies par 0,7%, presei tas pieaudzis par 2,2%. 



12 

 

 

• Krājuma pārbaude (inventarizācija)  
 

Ar Gulbenes novada bibliotēkas praktisku un metodisku palīdzību krājuma pārbaude 
2018.gadā notika 5 pagastu bibliotēkās: Lizuma, Stāmerienas, Litenes, Tirzas un Rankas pagasta 
Gaujasrēveļu bibliotēkās. Inventarizācijas tika veiktas, izmantojot BIS Alise moduli Inventarizācija. 
Rankas pagasta Gaujasrēveļu bibliotēkā nomainījās darbinieks, pārējās notika kārtējā pārbaude.  

Galvenie secinājumi ir tie, ka bibliotēkas reāli ieraudzīja savu krājumu, varēja to attīrīt un 
arī sakārtot, padarīt to pievilcīgāku lietotājiem, precizēt krājuma uzskaiti, likvidēt atšķirības starp 
veco uzskaiti papīra formātā un uzskaitīto BIS Alise un saskaņot to vēl arī ar grāmatvedības 
uzskaiti. 

Stāmerienas pagasta bibliotēkas vadītāja secināja: „Šī inventarizācija palīdzēja izvērtēt to, 
cik precīzi ir ticis veikts darbs ar BIS Alise. Jāatzīst, ka mazliet ir pieklibojusi tieši precizitāte, kas 
turpmāk tiks ievērota. Secinājums pēc inventarizācijas: nav lielas nozīmes glabāt krājumā grāmatas, 
kuras ir vecākas par 10 gadiem. Lai arī šķiet, ka būs pieprasījums pēc tām, tad tomēr praksē tas 
neapstiprinās. Ērtāk un labāk retos pieprasījums apmierināt izmantojot SBA iespējas.” 

Tirzas pagasta bibliotēkas krājumam savulaik tika pievienots slēgtās Virānes bibliotēkas 
krājums. Tā daļa arī bija, kas neatbilda reālajām krājumam plauktos. Trūkstošais pēc 
inventarizācijas tika norakstīts. Šeit atklājās arī neprecizitātes krājuma norakstīšanā. 

 

• Krājuma rādītāji 
 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2016 2017 2018 

Jaunieguvumi kopā 12136 12426 12610 

t. sk. grāmatas 3585 3831 3804 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 290 1057 1544 

t. sk. bērniem 788 725 688 

Izslēgtie dokumenti 16069 15027 14116 

Krājuma kopskaits 116991 114357 112858 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,55 0,58 0.57 

Periodisko izdevumu apgrozība 3,6 3,1 3.0 

 

 Situācijas raksturojums, rādītāju analīze, secinājumi  
 

Kopumā jaunieguvumu skaits pieaudzis par 1,5%. Grāmatas iegādātās par 0,8% vairāk kā 
2017.gadā, bet līdzekļi to iegādei tērēti par 0,7% mazāk. Kopumā krājuma apgrozība ir laba, vidēji 
novadā 1,1. Grāmatu apgrozība pagastu bibliotēkās vidēji ir 0,57. Ir bibliotēkas, kur šis rādītājs ir 
augstāks, piemēram, Jaungulbenes pagasta bibliotēkā tas ir 0,9. Pat bibliotekāre atzina, ka „lauku 

bibliotēkās regulāro lasītāju kontingents gadu no gada ir gandrīz nemainīgs, tādēļ ir ļoti svarīgi 
bibliotēkas krājumu nemitīgi atjaunot ar pašu jaunāko un aktuālāko literatūru, nemitīgi strādāt, lai 
krājumu padarītu daudzpusīgāku un modernāku, lai tas būtu iespējami aktīvs. Tas tiek panākts ne 
tikai ar jaunizdoto iespieddarbu iegādi, bet arī krājumus regulāri attīrot un vērtējot.” 

2018.gadā gandrīz visas bibliotēkas tika vērtējušas nozaru literatūras krājumu, kas, kā 
zināms, noveco visātrāk. Piemēram, Daukstu pagasta bibliotēkas vadītāja nozaru literatūras 
izvērtēšanā iesaistīja attiecīgo nozaru speciālistus, kas ir arī bibliotēkas lasītāji. Tika secināts, ka 



13 

 

lielākā daļa nozaru literatūrā esošā informācija atkārtojas, tāpēc šajā gadā nozaru literatūra iegādāta 
mazāk.  

Tirzas pagasta bibliotēkā tika analizēts mazpieprasītais krājums. Secinājums bija, ka 
apmēram 1/3 no krājuma nav izmantota, kaut arī ļoti daudz tika darīts, to popularizējot. Acīmredzot 
nepieciešams vairāk attīrīt no novecojušās un nepieprasītās literatūras.  

 

• Datubāzes 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2016 2017 2018 

Letonika 1501 1299 1098 

News 518 518 1071 

 

Tradicionālo informācijas avotu nepietiekamību kompensē informācijas meklēšana internetā 
un datu bāzēs. Pagastu bibliotēkās pieejamas tikai divas datu bāzes – Letonika un Lursoft laikrakstu 

bibliotēka. Par Lursoft laikrakstu bibliotēku lietotāji ir izteikuši nožēlu, ka tur nav pieejami arī 
raksti no žurnāliem. Pēc skaitļiem tabulā redzam, ka 2018.gadā Lursoft laikrakstu bibliotēkas 
izmantošana pieaugusi 2 reizes. 

Tirzas pagasta bibliotēka no Lursoft laikrakstu bibliotēkas izdrukā interesantākos un 

pieprasītos Latvijas Avīzes rakstus, jo šo laikrakstu vairs bibliotēka neabonē.  

2018.gadā 3 Galgauskas pagasta bibliotēkas lasītāji piedalījās Lursoft organizētajā konkursā 
„Latvijai – 100. Domā. Izzini. Stāsti” abās kārtās. Konkursa kategorijā „Erudītajiem” piedalījās 3 
seniores, konkursa kategorijā „Radošajiem” piedalījās 1 seniore, kura uzrakstīja 2 esejas „Pa 

Gatartas pakalniem staigājot” un „Gribu pastāstīt” – par Galgauskas pagasta cilvēkiem, kuri ar savu 
darbu veicinājuši pagasta attīstību. 

Visām bibliotēkām ir pasūtītas aģenta kartītes, lai regulāri papildinātu novadpētniecības 
krājumus ar materiāliem no preses, kas nav bibliotēkās pieejama.  

Datu bāzē Letonika bibliotēkas izmanto sadaļu kalendārs, kur ieskatās rakstnieku, dzejnieku 
svinamās dienās. Tirzas pagasta bibliotēka mazākajiem bērniem veido pasaku pasākumus, kur 
izmanto piedāvātās runājošās pasakas, kam beigās ir pārbaudes tests. Tiek izdrukāti elektroniski 

sagatavotie diplomi, ierakstot vārdu. Šis pasākums tiek atkārtots katru gadu, jo katru gadu 

sākumskolas bērni mainās un bērniem ļoti patīk Diplomi. 
Minētās datu bāzes regulāri tiek ieteiktas gan individuālās sarunās ar apmeklētājiem, gan 

reklamētas informatīvajos stendos, pagasta pārvaldes mājas lapā un bibliotēkas profilā portālā 
www.draugiem.lv. 

 

• LNB resursu izmantošana  
 

Bibliotēku lietotāji ir pateicīgi par iespēju uzmeklēt dažādus materiālus par savu dzimtu, 
pagasta un novada cilvēkiem, notikumiem, izmantojot LNB resursus (periodika.lv un 
zudusilatvija.lv). Ir interese arī no vietējo novadpētniecības istabu vadītājiem izmantot šos resursus, 
lai varētu papildināt savus ievāktos materiālus. Arī bibliotekāres pasākumus papildina ar šo resursu 
materiāliem, piedāvājot ieskatu vēsturē un veidojot erudīcijas spēles. Arī pagastu bibliotēku 
konkurss „Māju stāsti” ļoti veicināja šo resursu izmantošanu.  

 



14 

 

 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana  

 

Jaunākās grāmatas tiek veiksmīgi popularizētas gan interaktīvās izstādēs, gan pasākumos un 
citās aktivitātēs. Daukstu pagasta bibliotēkas Instagram kontā bieži tiek ievietotas ne tikai skaisti un 
pārdomāti attēli, bet arī grāmatu īss apraksts vai komentārs, ieteikums. Pozitīvi, ka krājuma 
popularizēšanā piedalās arī paši lasītāji, iesakot viens otram tīkamāko lasāmvielu. Veiksmīgas ir arī 
autoriem – jubilāriem veltītās izstādes, tādējādi veicinot arī sen aizmirstu grāmatu izsniegumu. 

Lai krājuma apgrozība pieaugtu, nepieciešams turpināt darbu pie krājuma attīrīšanas un 
pieejamā krājuma popularizēšanas, veiksmīgas ir interaktīvās izstādes. 

Tirzas pagasta bibliotēkā krājums tiek popularizēts dažādi: 
• jauno grāmatu attēlus ar aprakstiem ievietojot bibliotēkas lapā portālā draugiem.lv 

un facebook.com, pagasta pārvaldes mājas lapā www.tirza.lv. 
• iepērkot grāmatas ar lielākiem burtiem 

• izliekot atsevišķu nodaļu izstādes (kulinārija, adījumi, floristika, kriminālromāni, 
novadpētniecības mapes) 

• līmējot atšķirības zīmes – (fantastika - dzeltens, detektīvi – zaļš, vēsture - sarkans 

utt.) 

• grāmatu plauktu brīvajās vietās grāmatas novietojot ar priekšējo vāku pret lasītāju 

 

Kalnienas bibliotēkā krājuma popularizēšanai atskaites gadā notika arī šādas aktivitātes:  
Mēneša populārākās grāmatas noteikšana un diskusija – viedokļu apmaiņa par to  
Katru mēnesi (izņemot jūliju un augustu, jo maz lasīja, biju atvaļinājumā), izmantojot 

elektroniskā kataloga iespējas, tika noteikta populārākā grāmata un lasītāji, kas bija lasījuši šo 
grāmatu, kā arī citi interesenti tika aicināti uz bibliotēku, lai pārrunātu izlasīto un ieteiktu to citiem. 
Pirmajā pusgadā cilvēki bija atsaucīgāki un aktīvāki. Savukārt vasarā un rudenī, aizņemtības (vai 
kādu citu iemeslu) dēļ, šie pasākumi neguva lasītāju atsaucību. 

Mazpieprasītās literatūras popularizēšana  
Reizi ceturksnī, izmantojot elektroniskā kataloga iespējas, tika noteiktas vismazāk lasītās, 

pēdējos 3 gados iegādātās, grāmatas. Šīs grāmatas tika izliktas izstādē, kur ikviens bibliotēkas 
apmeklētājs tās varēja aplūkot un paņemt lasīšanai.  

 

• Darbs ar parādniekiem – aprakstoši  
 

Kā atzinušas pagastu bibliotēku vadītājas, efektīvākais grāmatu atgūšanas veids tomēr ir 
telefoniskie atgādinājumi, uz kuriem parasti atsaucas nekavējoties. Bibliotēkas lasītājiem, kas laikā 
nenodod grāmatas, tiek sūtīti arī atgādinājumi uz e-pastu. Daļa lasītāju paši ievēro termiņus, zvana 
bibliotekārei vai informē e-pastā, ja nevarēs laikā atnest grāmatas un žurnālus.  

Bezcerīgāk ir atgūt paņemtos dokumentus no lasītājiem, kuri mainījuši dzīvesvietu un 
devušies strādāt uz ārzemēm. Problēmas sagādā arī bērni, kuri bieži maina skolas. 

 

 

 

 

 



15 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

• Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 
 

Galvenā problēma darbā ar bērniem – lasīšanas aktivitātes mazināšanās. Izsniegums ir 
samazinājies par 26%. Kopējais lasītāju – bērnu līdz 18 gadiem skaits pagastu bibliotēkās ir 
samazinājies par 5%, bet iedzīvotāju skaits attiecīgajā vecuma grupā – par 2%., apmeklējumu skaits 
– par 10%. Tie ir rādītāji kopā novada pagastu bibliotēkās. Raksturīga tendence ir tāda, ka rādītāji 
strauji samazinās tur, kur tiek slēgtas skolas un pirmsskolas izglītības grupiņas, bet pieaug tur, kur 
šie bērni dodas mācīties. Piemēram, Tirzas pagasta bibliotēkā 2018.gadā lasītāju skaits pieaudzis 
par 19%, apmeklējumu skaits – par 4%, izsniegums – par 3%, jo slēgtās Druvienas pamatskolas 
bērni mācās arī Tirzas pamatskolā. Bērnu un jauniešu līdz 18 gadiem apmeklējums ir pieaudzis arī 
Rankas, Lizuma un Beļavas pagasta bibliotēkās. 

 

  
 

Ar bibliotekārajiem pakalpojumiem bērni ir aptverti, daļa bērnu tos izmanto savu skolu 
bibliotēkās, daļa publiskajās bibliotēkās. Ja skolu bibliotēkās ir labi krājumi, kas regulāri tiek 
papildināti ar jaunāko daiļliteratūru (Kr.Valdemāra sākumskola un Stāmerienas pamatskola), un vēl 
ir ļoti aktīvs skolas bibliotekārs, tad šo skolu audzēkņi mazāk apmeklē pagastu bibliotēkas. 

Bērnu un jauniešu lasītāju skaits procentuāli ir vairāk nekā iedzīvotāju šajā vecuma grupā 
skaits. Bibliotēkas aktīvāk apmeklē bērni un jaunieši vecumā līdz 18 gadiem nekā pieaugušie, 
vienīgi lasa vairāk pieaugušie. 

        
 

 

Pieaugušie 

82% 

Bērni līdz 
18 gadiem 

18% 

Iedzīvotāji 

Pieaugušie 

73% 

Bērni līdz 
18 gadiem 

27% 

Lasītāji 

Pieaugušie 

75% 

Bērni līdz 
18 gadiem 

25% 

Apmeklējumi 

Pieauguši
e 

92% 

Bērni līdz 
18 gadiem 

8% 

Izsniegums 



16 

 

• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, 
salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, alternatīvo lietu 
komplektēšana (spēles, puzles, diski u. c.) 

 

 
 

Krājuma statistikā atsevišķi tiek uzskaitītas grāmatas pirmsskolas vecuma bērniem un 
skolēniem līdz 6.klasei. Tādēļ mēs varam runāt tikai par jaunieguvumiem pirmsskolas un 
sākumskolas vecuma bērniem un nevaram to salīdzināt ar lasītāju sastāvu, kur ir uzskaitīti bērni un 
jaunieši līdz 18 gadu vecumam. 

To, ka bērniem un jauniešiem arvien mazāk patīk lasīt, ir ievērojušas visas bibliotekāres. Lai 
bibliotēkās būtu iespēja pavadīt laiku ne tikai pie datoriem vai viedtālruņu ekrāniem, arvien vairāk 
tiek iegādātas gan galda spēles, gan āra spēles. 2018.gadā salīdzinot ar iepriekšējo gadu to krājums 
pieaudzis 2 reizes, spēļu izsniegums pieaudzis par 12%. Tirzas pagasta bibliotēkā iegādātas arī 
DVD filmas, un tieši iespēja skatīties bibliotēkā multfilmas ir viens no iemesliem izsnieguma 
pieaugumam. 2018.gada nogalē tika iegādātas 4 CD elektroniskās spēles spēļu konsolei. Tās 
savukārt iecienījuši jaunieši.  

 

• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām 
vecuma grupām 

 

Stāmerienas pagasta bibliotēka par ļoti veiksmīgu atzina pasākumu ciklu par medijiem un 
medijpratību. Apmācības notika pa vecuma grupām: 1.-2.klase, 6.klase, 9.klase. Katrai grupai bija 

sagatavoti materiāli un praktiski uzdevumi atbilstoši vecumam. 
 

• Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

 

Bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem viens no svarīgākajiem uzdevumiem ir rosināt un 
saglabāt interesi par grāmatu un lasīšanu. 

Daži pasākumi bibliotēkās kļuvuši par tradīciju. Daukstu pagasta bibliotēkā tā ir Zinātnisko 
eksperimentu diena – 2018.gadā bērni paši mēģināja pagatavot savu slaimu. Šis pasākums pulcēja 
arī blakus pagastu un pilsētas bērnus, kopā piedalījās 21 bērns un 10 pieaugušie. Stāmerienas 
bibliotēkā par tradīciju kļuvušas novadpētniecības ekspedīcijas. 2018. gadā tāda tika organizēta jau 
trešo reizi. 1.-2. klašu skolēni šoreiz devās ekspedīcijā uz Stāmerienas ciemu un pētīja divām ēkām 
gan vēsturi, gan to, kādas tās izskatās mūsdienās - Punakrogu un pasta māju. Ik vasaru āra spēļu 
turnīrus organizē ne tikai tās bibliotēkas, kuru krājumā ir šīs spēles, bet, aizņemoties tās, arī citas 

Pieaugušie 

82% 

Bērni līdz 
18 gadiem 

18% 

Jaunieguvumi-grāmatas 



17 

 

bibliotēkas. Šie pasākumi varbūt tieši neveicina lasīšanu, bet piesaista bērnus bibliotēkām. Un tad 
jau kādreiz tiek paņemta arī kāda grāmata vai žurnāls. 

Pie veiksmīgākajām lasīšanas veicināšanas aktivitātēm Daukstu pagasta bibliotekāre min 
Skaļās lasīšanas bērnu rītu „Māte mani tā mācīja”, kurā bērni izteiksmīgi lasīja tautasdziesmu, 
cienot savu māmiņu, vecmāmiņu, bija iespēja iemācīties tautasdziesmu no galvas vai ierakstīt 
pagatavotajā apsveikumu kartītē. Bērni mācījās klausīties otra dalībnieka lasījumu, tika uzdoti 
jautājumi par māmiņas ikdienu, rūpēm, salīdzināts tautasdziesmās teiktais ar šī brīža reālo dzīvi. 
Otra interesantā aktivitāte bija Pēcpusdienas aktivitāte „Zvēru lāde” bērniem ar vecākiem un 
vecvecākiem. 

Veiksmīgākais Lizuma pagasta bibliotēkas pasākums bērniem - bibliotekārā stunda 4.klasei 
par telefonu un datoru vēsturi, kurā bērniem tika parādīti vērtīgi informācijas avoti – enciklopēdijas 
un tika nolasīti fragmenti no tām. Sadarbojoties ar Lizuma vidusskolas latviešu valodas un 
literatūras skolotāju, tika noorganizēti 8 jauno grāmatu apskati dažādām klasēm (no 5. klases līdz 
12. klasei). Lielākoties šīs tikšanās bija sekmīgas, jo daļa no šiem skolēniem lasīšanai paņēma 
apskata grāmatas. Protams, no skolotājas puses arī vienmēr bija uzdevums – piefiksēt trīs grāmatas 
no visām, par kurām stāstīja, un klasē jāpastāsta, kādēļ tieši šīs izvēlētās grāmatas likās saistošas. 

 

• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 
sadarbības vērtējums 

 

Darbā ar bērniem un jauniešiem galvenie sadarbības partneri ir skolas, pirmsskolas izglītības 
iestādes un jauniešu centri. Kopīgi tiek organizēti pasākumi, uz skolām un pirmsskolas izglītības 
iestādēm sūtītas grāmatu kopas. Piemēram, Līgo pagasta bibliotēka ir izveidojusi grāmatu 
„Brīnumu lādi” Jaungulbenes PII. Rankas pagasta Gaujasrēveļu bibliotēka sadarbojas ar blakus 
novada Jaunpiebalgas vidusskolu, jo liela daļa pagasta bērnu pēc Rēveļu pamatskolas slēgšanas 
aizgāja mācīties uz šo skolu. 

Tām bibliotēkām, kurās ir vērojama rādītāju augšupeja, ir arī ļoti laba un aktīva sadarbība ar 
skolām un pirmsskolas izglītības iestādēm. To mēs varam teikt par Lizuma, Rankas un Tirzas 
pagasta bibliotēkām. 

Litenes pagasta bibliotēkas vadītāja piedalījās Gulbenes jauniešu centra „Bāze” organizētajā 
diskusijā „Kafija ar politiķiem”. Diskusijas mērķis - uzklausīt Litenes pagasta jauniešu vajadzības, 
intereses un viņu redzējumu, kā pilnveidot un uzlabot dzīves vidi. Diskusijās daudzi minēja kā 
pirmo pulcēšanās vietu bērniem un jauniešiem pagasta bibliotēku. Tā aizsākās sadarbība ar 
Gulbenes mobilo jauniešu centru. Tikšanās reizēs bērni spēlēja galda spēles, aktīvi izklaidējās 
svaigā gaisā, veica kopīgu ekskursiju „Apkārt Litenei”. Pasākumos līdzdarbojās brīvprātīgais 
jaunietis no Francijas. 

Savukārt Lizuma pagasta bibliotēkai Bibliotēku nedēļas laikā izveidojās veiksmīga un 
interesanta sadarbība ar Lizuma vidusskolu – skolā šajā laikā norisinājās Radošā nedēļa 1.-4. klases 

skolēniem. Nedēļas laikā uz bibliotēku nāca visas šīs klases, bibliotekāre lasīja pasaku (1. un 2. 
klase viena, 3. un 4. klasei cita) un bērniem, atrodoties bibliotēkā, bija jāuzzīmē ilustrācija 
dzirdētajai pasakai. Pēc tam bērni risināja atjautības uzdevumu - trīsstūru skaitīšana zīmējumā. 
Nedēļas beigās bibliotekāre, kā pagasta bibliotēkas pārstāve, devās uz vidusskolu, lai piedalītos 
Radošās nedēļas noslēguma pasākumā un pasniedza pateicības dāvanas un diplomus radošākajām 
ilustrācijām (no katras klases vienam bērnam) un bērniem, kuri atrisināja atjautības uzdevumu. 



18 

 

Stradu pagasta bibliotēka pasākumus bērniem organizē skolēnu brīvdienu laikā, kad sabrauc 
bērni no visām pasaules malām, arī no Anglijas, Īrijas, Lietuvas, Rīgas. Kā veiksmīgākā lasīšanas 
veicināšanas aktivitātes minamas 2018.gadā notikušās trīs skaļās lasīšanas nodarbības un viena 
priekšā lasīšanas nodarbība ”Runcis Puncis iemīlējies”. 

 

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 
 

Vispārizglītojošo skolu slēgšana. Bērni ikdienā dodas mācīties uz blakus pagastiem vai 
novadiem, mājās atgriežas vēlu vakarā. Bibliotēku pakalpojumi tiek izmantoti citur. Tas rada bērnu 
līdz 18 gadiem apmeklējuma samazinājumu. Risinājums – izmaiņas bibliotēku darba laikā, strādāt 
arī sestdienās, lai bibliotēkas pakalpojumi būtu pieejami arī tiem, kuri ikdienā atrodas ārpus pagasta 
vai novada. To jau arī dara vairākas mūsu novada bibliotēkas – Kalniena, Druviena, Līgo. Pasākumi 
bērniem tiek plānoti skolēnu brīvdienās. 

Vēl viena problēma ir zemā lasītprasme. To var risināt tikai vecākiem sadarbojoties ar skolu 
un skolotājiem. Bērniem ļoti patīk klausīties, kā viņiem lasa priekšā, bet pašiem tas sagādā grūtības. 

8. Novadpētniecība 

 

• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

 

Pārskata periodā galvenā darba prioritāte bija darbs novadpētniecības datu bāzē un pagastu 
bibliotēku konkurss „Māju stāsti”. Tā mērķis - sekmēt novada  publisko bibliotēku 
novadpētniecības darba attīstību, kultūrvēsturiskā mantojuma dokumentēšanu un popularizēšanu 
atbilstoši mūsdienu informācijas tehnoloģiju iespējām. Galvenais konkursa uzdevums bija apzināt, 
izpētīt un savākt liecības par mājvietām, ēkām, lai tās saglabātu nākamajām paaudzēm. Konkursa 
nolikums: https://ej.uz/kkbd. Bibliotekāres uzrunāja iedzīvotājus, mudinot apzināt savu dzimtas 
stāstu un saglabāt to vēsturei. Cilvēki dalījās atmiņās gan par pašu izdzīvoto, gan par savu dzimtu 
un māju likteni. Mājas tika iemūžinātas fotogrāfijās. Bibliotekāres pierakstīja iedzīvotāju stāstus, 
apzināja pieejamo drukāto un digitālo informāciju. Gada laikā ir pierakstīti 380 mājvietu stāsti. 190 
no tiem jau ir apraksts Gulbenes novada bibliotēku kopkataloga novadpētniecības datu bāzē: 
https://ej.uz/qf9h. Šie māju stāsti atspoguļo tautas vēsturi, atklāj dzimtu likteņus. Un galvenais 

secinājums pēc konkursa, ka darbs pie māju stāstiem turpinās. Dažās bibliotēkās veidojās ļoti 
nopietni pētījumi par zudušajām mājvietām. 

 

• Novadpētniecības krājums 

 

Jau daudzu gadu garumā bibliotēkās tiek nopietni strādā pie novadpētniecības materiālu 
krājuma veidošanas. Novadpētniecības krājumi sastāv no fotoattēliem, atmiņu stāstījumu 
pierakstiem, laikrakstu un žurnālu materiāliem par sava pagasta vēsturi, ekonomisko un kultūras 
dzīvi, ievērojamiem pagastu novadniekiem. Iespēju robežās ir savākta un apkopota arī ar mūsu 
novadu saistītā folklora: teikas un ticējumi. Krājumu papildināšanai un jaunas informācijas 
iegūšanai ļoti noder Latvijas Nacionālās bibliotēkas resursi (Periodika.lv, Zudusī Latvija). Daudz 

tiek izmantota Lursoft laikrakstu datu bāze, lai iegūtu rakstus no laikrakstiem, kas nav bibliotēku 

krājumos. Kā jaunums ir tas, ka pagastu bibliotēku krājumos sāk parādīties arī atmiņu ieraksti, 

https://ej.uz/kkbd
https://ej.uz/qf9h


19 

 

video. Elektroniskajā novadpētniecības datu bāzē tiek aprakstīti ne tikai materiāli, kas atrodas 
bibliotēkā, bet arī zudušās mājvietas. 

Dažu bibliotēku (Kalnienas, Stradu, Līgo, Daukstes) krājumos nodoti slēgto skolu 
novadpētniecības istabu krājumi, kurus vajadzētu ne tikai sakārtot un izvietot bibliotēkās, bet arī 
aprakstīt elektroniskajā novadpētniecības datu bāzē, lai ziņas par tiem ir pieejamas visiem. 

 

 Darbs novadpētniecības datu bāzē 

 

Veidot materiālu aprakstus novadpētniecības datu bāzē sākām jau 2015.gadā. 2018.gadā šo 
darbu neveica tikai dažas bibliotēkas, tās, kurās mainījušies darbinieki.  

 

Bibliotēka Izveidoti apraksti Rediģēti apraksti Pievienotas 

anotācijas 

Beļavas pagasta bibliotēka 7 39 4 

Daukstu pagasta bibliotēka 8 22 15 

Daukstu pagasta Staru bibliotēka 3 6  

Druvienas pagasta bibliotēka 51 30 83 

Galgauskas pagasta bibliotēka 24  56 

Jaungulbenes pagasta bibliotēka 57 6  

Lejasciema pagasta bibliotēka 30 4  

Līgo pagasta bibliotēka 12 42 6 

Litenes pagasta bibliotēka 23 13 37 

Lizuma pagasta bibliotēka 335 224 142 

Rankas pagasta bibliotēka 2   

Stāmerienas pagasta bibliotēka 19 6 20 

Stāmerienas pagasta Kalnienas 
bibliotēka 

3 5 4 

Stradu pagasta bibliotēka 18 35 46 

Stradu pagasta Stāķu bibliotēka 11 41  

Tirzas pagasta bibliotēka 129 170 121 

Kopā 732 643 534 

 

2018.gadā notika arī praktiskā nodarbība „Māju stāsti bibliotēku novadpētniecības datu 
bāzēs”, ko vadīja kolēģes no Tukuma novada Dace Ernšteine un Valda Dzelzkalēja. 
Novadpētniecības datu bāzē pagastu bibliotēkas izveidoja 200 zudušo mājvietu aprakstus: 
https://ej.uz/qf9h. 

 

• Novadpētniecības darba popularizēšana 

 

Uzkrātie novadpētniecības materiāli tiek popularizēti, veidojot dažādas literārās izstādes, 
piemēram, atzīmējot savu novadnieku jubilejas, gan organizējot dažādus konkursus un viktorīnas, 
kam atbildes ir atrodamas bibliotēkās pieejamajos novadpētniecības materiālos 

Tirzas pagasta bibliotēkas 2017.gada pasākums „Te, kur Tirza” kopā aicināja novadniekus, 
kuriem radās ideja izdot grāmatu par Tirzu. Ideja arī realizējās – 2018.gada 17.novembrī bija 
vairāku autoru kopdarba „Tirzas raksti. Tirza un tirzmalieši senāk un tagad” atvēršanas svētki. Šā 
pasākuma laikā bija izlikta arī konkursa laikā iegūto materiālu izstāde „Māju stāsti”. No izstādes 

https://ej.uz/qf9h


20 

 

apmeklētāju puses (Normunds Treijs, Nils Treijs) izskanēja doma, ka šis ir labs sākums nākotnē 
atkal izdot grāmatu „Tirzas māju stāsti” 

Līgo pagasta bibliotēka kultūras nama mazajā zālē izvietoja izstādi „Mans dzimtais pagasts 

vēstures griežos”, kurā ievietota informācija par Līgo pagasta pirmsākumu līdz kolhozu laikiem. 
Sagaidot Latvijas Republikas proklamēšanas 100gadi, bija novadpētniecības materiālu izstāde „Es 

savā zemē”. Tajā apkopoti materiāli par dzīvi pagastā pa desmitgadēm. 
Bibliotēkas organizē arī vietējo autoru grāmatu atvēršanas svētkus. Litenes pagasta 

bibliotēka maijā atvēra Antoņinas Loginas dzejas krājumu „Ik mirklis atmiņās ierakstīts”. Martā 
Lejasciema pagasta bibliotēkā notika novadnieka Jura Zaķa grāmatas „Pie Gaujas iztekām” 

prezentācija. Pasākumā tika izmantotas Agnetas Švarces-Švampānes fotogrāfijas. 
 

• Sadarbība novadpētniecības jomā 

 

Bibliotēku savstarpējā sadarbība izpaudās, gatavojot Gulbenes novada piederības spēli 
„Pavedieni”. Spēles ideja bija rosināt dalībniekus iepazīt un meklēt informāciju par Gulbenes 
novada kultūrvēsturiskajām vietām, notikumiem un cilvēkiem. 

Pasākumi novadpētniecības krājuma popularizēšanai Druvienas pagasta bibliotēkā notiek 

sadarbībā ar Druvienas Veco skolu-muzeju. Tirzas pagasta bibliotēka sadarbojas ar Tirzas pagasta 
novadpētniecības krātuves PSRS perioda vēstures liecību muzeju, kopīgi izliekot izstādes bibliotēkā 
martā un novembrī. 

Līgo pagasta bibliotēkā jau vairākus gadus darbojas novadpētniecības entuziastu grupa, kas 
palīdz apzināt un apkopot materiālus par pagasta vēsturi. Novadpētniecības darba grupā sadala 
pienākumus un virzienus. 

Lai ieinteresētu bērnus iepazīt savu pagastu, jau par tradīciju kļūst Stāmerienas pagasta 
bibliotēkas rīkotās novadpētniecības ekspedīcijas. Tās notiek sadarbībā ar skolu. 2018. gadā tāda 
tika organizēta jau trešo reizi. Ar 1.-2. klašu skolēniem devās ekspedīcijā uz Stāmerienas ciemu un 
saistībā ar bibliotēku konkursu par mājvietām, pētīja divām ēkām gan vēsturi, gan to, kādas tās 
izskatās mūsdienās: Punakrogs un pasta māja. 

Lejasciema pagasta bibliotēka piedalījās Lejasciema Kultūrvēsturiskā mantojuma centra 

organizētajā pārgājienā uz apdzīvotu vietu Lejasciemā – Dūre. Pārgājiena vadītājs bija Lejasciema 
iedzīvotājs, pensionēts mērnieks Juris Zaķis. Tā mērķis bija apzināt šajā teritorijā esošos dižkokus 
ozolus. 19 km garajā ekspedīcijā piedalījās 9 dalībnieki un tika uzmērīti 6 ozoli, kurus savā reģistrā 
iekļāva Dabas aizsardzības pārvalde. 

 

• Jauninājumi novadpētniecības darbā 

 

Viens no jauninājumiem mūsu novada bibliotēkās ir zudušo mājvietu apraksti 
novadpētniecības datu bāzē. Stāmerienas pagasta Kalnienas bibliotēkā uzsākta veidot digitālā 
Kalnienas māju karte Google maps platformā.  

 

• Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 
 

Vislielākā problēma – straujais laika ritums. To, kas nokavēts, atgūt ir grūti un pat 
neiespējami. Šis darbs prasa daudz laika un iedziļināšanos. Taču bieži vien pie vainas ir nevis laika 
trūkums, bet gan nepareiza sava darba laika plānošana un izmantošana. 



21 

 

9. Projekti 

 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Bibliotēka Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 
apjoms 

Projekta apraksts (īss 
kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 
neatbalstīts 

Tirzas pagasta 

bibliotēka 

“Vidzemes māju 
vārdu vēsture un 
veidošanās, radu 
rakstu meklēšana 
un ainavu 

pēctecīguma 
izpausmes un 

tradīcijas Vidzemē” 

KKF 315.00 Ar mērķi ieinteresēt 
iedzīvotājus pierakstīt savu 
priekšteču vēsturiskās liecības, 
iegūt priekšstatu par radu 
rakstu meklēšanu un dzimtas 
koka veidošanu, izzināt ainavu 
vēsturiskos aspektus un 
tradīcijas vietējā kopienā.  
Projekta realizācijas gaitā 
notiks vēstures pieraksti ar 
atmiņu stāstiem, fotogrāfijām, 
nodarbības par tēmām. Tiks 
papildinātas novadpētniecības 
mapes par ievērojamiem 
Gulbenes novada Tirzas 

pagasta novadniekiem. 

Atbalstīts 

Tiks 

realizēts 
2019.gadā 

 

2018.gadā Stradu pagasta Stāķu bibliotēka pieteica savu dalību arī izdevniecības „Liela un 

maza” projektā „Mūsu mazā bibliotēka”. 

 

• Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 

 

Pagastu bibliotēku vadītāji patstāvīgi projektus raksta reti. Parasti cenšas iesaistīties 
Gulbenes novada bibliotēkas izstrādātajos projektos, piemēram, „Gulbenes novada piederības spēle 
„Pavedieni””. Gulbenes novada bibliotēkas izstrādātā projekta „Skanošā proza” ietvaros muzikālie 
lasījumi notika arī trijās pagastu bibliotēkās: Druvienas pagasta bibliotēkā viesojās Inga Žolude, 

Lizuma pagasta bibliotēkā viesojās Dace Vīgante, Rankas pagasta bibliotēkā viesojās Kristīne 
Ulberga. 

Cerams, ka Tirzas pagasta bibliotēkas piemēram sekos arī citas pagastu bibliotēkas.  
 

10. Publicitāte 

 

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 
funkcijām, pakalpojumiem 

 

Sabiedrības informēšana par bibliotēkās pieejamajiem pakalpojumiem un jaunumiem 

pārsvarā notiek, izliekot informāciju publiski pieejamās vietās. Par visiedarbīgāko informācijas 
formu bibliotekāres atzinušas individuālu sarunu, tikšanos ar lasītāju. Līgo pagastā joprojām 
regulāri notiek iestāžu vadītāju ikmēneša sanāksmes, kur arī bibliotēka informē par savām 
aktivitātēm. Pagastu bibliotēku vadītāji informāciju par aktivitātēm bibliotēkās regulāri iesniedz 
Gulbenes novada bibliotēkas sabiedrisko attiecību speciālistei, kura tālāk to nosūta ievietošanai 
novada laikrakstos: „Dzirkstele”, „Gulbenes Novada Ziņas”, Gulbenes novada mājas lapā. 



22 

 

Divas bibliotēkas – Līgo un Lizuma pagastu bibliotēkas regulāri veido savu bibliotēku 
informatīvas lapas, ko izplata savā teritorijā kopā ar „Gulbenes Novada Ziņām”. 

Bibliotēkas tēls veidojas arī praktiskajā ikdienas darbā, jo, ja savam apmeklētājam spējam 

piedāvāt viņu interesējošo lasāmvielu un pakalpojumu, ja viņš laipni un izsmeļoši saņems to 
informāciju, ko vēlas – cilvēks aizies ar pozitīvām emocijām, un gan pats, visticamāk, nāks atkal, 
gan ieteiks to darīt arī citiem. 

 

• Bibliotēkas informācija tīmeklī. 
 

Bibliotēkas par sevi, savu darbību informē dažādos interneta portālos. Lizuma pagasta 

bibliotēka regulāri ievieto informāciju bibliotēku portālā. Informācija par visām pagastu 

bibliotēkām ir arī Gulbenes bibliotēkas mājas lapā http://www.gulbenesbiblioteka.lv/lv/pagasta-

bibliotekas un pagastu mājas lapās – www.jaungulbene.lv, www.litene.lv, www.lizums.lv, 

www.ranka.lv, www.stameriena.lv, www.tirza.lv, www.stradi.lv. Lizuma un Daukstu bibliotēkas 

aktīvi darbojas arī virtuālās saziņas un mikroblogošanas tiešsaites sociālā tīkla tīmekļa vietnē 
Twitter. Visām pagastu bibliotēkā ir sava lapas sociālajos tīklos www.draugiem.lv un 

www.facebook.com. 

Iepazīstoties ar konkrēto informāciju sociālajos tīklos, apmeklētājam ir iespējams „ieteikt”, 

izteikt komentāru, viedokli par gaidāmo vai notikušo notikumu, kas var ietekmēt pārējo sociālo 
tīklu lietotāju attieksmi un sekot notikumiem, ņemt dalību bibliotēkas aktivitātēs. Šādā veidā par 
aktivitātēm bibliotēkā ir informēti ne tikai vietējie iedzīvotāji, bet arī visi pārējie interesenti.  

 

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 
 

Visveiksmīgākais un mūsdienās vispopulārākais publicitātes veids par plānotajiem un 
notikušajiem pasākumiem, aktivitātēm ir publicēšana sociālajos tīklos. To var secināt, ņemot vērā 
lielos skatījumu statistikas rādītājus. Aktīvākie sekotāji ir ne tikai bērni un jaunieši, bet arī vidējās 
paaudzes cilvēki. Piemēram, Daukstu pagasta bibliotēkas Instagram kontā bieži tiek ievietotas ne 
tikai skaisti un pārdomāti attēli, bet arī grāmatu īss apraksts vai komentārs, ieteikums. Šo grāmatu 
aprakstus ievēro un uz tām piesakās ne tikai Daukstu pagasta iedzīvotāji, bet arī citi. 
 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

 

Pagastu bibliotēkas sadarbojas ar citām sava mikrorajona iestādēm un organizācijām. 

Vislabākā sadarbība kopējo pasākumu organizēšanā ir ar skolām un pirmsskolas izglītības iestādēm. 

Dažos pagastos aktīvi darbojas jauniešu organizācijas. Laba sadarbība ar jauniešu biedrību „KAPO” 

ir izveidojusies Kalnienas bibliotēkai. Gaujasrēveļu bibliotēka sadarbojas ar Rankas pagasta 

jauniešu iniciatīvu centru „B.u.M.s”.  

Sadarbojoties Daukstu pagasta abām bibliotēkām, Litenes pagasta un abām Rankas pagasta 
bibliotēkām notika radošās dienas bērniem „Iepazīsim savu gulbju zemi!”, kas veltītas Latvijas 
simtgadei. Arī 2019.gadā dažas pagastu bibliotēkas ir iecerējušas sadarboties, organizējot izstādes 
bibliotēkās. 



23 

 

6 bibliotēku (Beļavas, Daukstu, Līgo, Lejasciema, Tirzas un Stāmerienas) teritorijās atrodas 

sociālās aprūpes centri (SAC), uz kuriem bibliotēku vadītājas nes grāmatas un preses izdevumus, 
organizē arī dažādus pasākumus. 2019.gadā arī Jaungulbenes pagastā vērsies SAC. 

Litenes pagasta bibliotēka sadarbojas ar Latvijas Samariešu apvienības Gulbenes nodaļu, 
piegādājot grāmatas lasītājiem dzīves vietās, un ar Gulbenes mobilo jauniešu centru, organizējot 
kopīgus pasākumus bērniem un jauniešiem. 

 

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

 

Jaungulbenes un Druvienas pagasta bibliotēkām atskaites gadā izveidojās laba sadarbība ar 
Madonas Mākslas un novadpētniecības muzeju, kā rezultātā no šī muzeja krājumiem bibliotēkās 
tika izvietotas 2 ceļojošās izstādes. 

Lejasciema pagasta bibliotēka sadarbojās ar Salacgrīvas novada bibliotēku projektā „Meklē 
jūras ābeci bibliotēkā”. Projekta ietvaros tika organizēts pasākums skolēniem Lejasciemā. 

 

Kopsavilkums 

 

 darba prioritātes 

 

Iziet ārpus telpām, piedāvāt pakalpojumus ne tikai bibliotēkā, apkalpot lasītājus ārpus 
bibliotēkas. 

Novadpētniecības konkurss „Māju stāsti” un darbs elektroniskajā novadpētniecības datu 
bāzē. 

 

 jauni pakalpojumi 

 

Digitālā aģenta konsultācijas e-pakalpojumu izmantošanā. 
 

 nozīmīgi/jauni projekti 
 

Pagastu bibliotekāres par labāko 2018.gadā atzinušas iespēju līdzdarboties Gulbenes novada 
bibliotēkas projektā un piedalīšanos Gulbenes novada piederības spēles „Pavedieni” sagatavošanā.  

 

 problēmas, to risinājumi 
 

Vispārizglītojošo skolu slēgšana. Bērni ikdienā dodas mācīties uz blakus pagastiem vai 
novadiem, mājās atgriežas vēlu vakarā. Bibliotēku pakalpojumi tiek izmantoti citur. Tas rada bērnu 
līdz 18 gadiem apmeklējuma samazinājumu. Risinājums – izmaiņas bibliotēku darba laikā, strādāt 
arī sestdienās, lai bibliotēkas pakalpojumi būtu pieejami arī tiem, kuri ikdienā atrodas ārpus pagasta 
vai novada. 

Skolēnu nedisciplinētība bibliotēkās. 2018.gada 18.maija publisko bibliotēku darbinieku 
seminārā notika saruna ar Valsts policijas Vidzemes reģiona pārvaldes Gulbenes iecirkņa Kārtības 
policijas vecāko inspektori Kristīni Sidorovu par pusaudžiem. 


	1. Vispārīgs bibliotēku raksturojums
	2. Finansiālais nodrošinājums
	5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība
	6. Krājums
	7. Darbs ar bērniem un jauniešiem
	8. Novadpētniecība
	9. Projekti
	10. Publicitāte
	11. Sadarbības tīkla raksturojums
	Kopsavilkums

